
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1476 / 2018 Area A6 - Polizia Locale

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL RITIRO, L'ALLESTIMENTO E LA 
RICONSEGNA DEL VEICOLO OPERATIVO A.R. GIULIETTA TARGATA 
FP274MX ACQUISITO IN CONVENZIONE CONSIP. 

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  determina  n.  1307  del  13.12.2017  avente  per  oggetto  “Determina  contrarre  per 
l’affidamento della fornitura di n. 4 autovetture in adesione alla convenzione CONSIP autoveicoli in 
acquisto 8 – Lotto 3 – Modello 3A - (A.R. Giulietta) e Lotto 6A - (Fiat Qubo) …….” ;
 
Dato atto che, data la ristrettezza dei tempi disponibili per l’acquisizione dei veicoli, convenzione in 
scadenza, il veicolo A.R. Giulietta, da utilizzare per il servizio di Polizia Locale, è stato acquistato con 
il KIT di allestimento base disponibile in convenzione;

Considerato che, successivamente alla consegna del veicolo, il personale ha richiesto di integrare tale 
dotazione con quelle previste per i veicoli utilizzati per il servizio operativo;

Visto

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti”e ss.mm.ii. relativo agli affidamenti 
sotto soglia;

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art. 7 che prevede, 
per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,  il 
ricorso al mercato elettronico;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali  per gli  d’importo  superiore a 1.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement;

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operati economici.

CONSIDERATO per quanto sopra di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del d.lgs.vo n. 50/2016, previa indagine di mercato;

VERIFICATO che  la  Consip  S.p.a.,  Società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  attinenti  la 
fornitura in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata 
Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;

FATTO  PRESENTE  che,  per  verificare  la  congruità  dei  prezzi,  il  Responsabile  dell’Ufficio 
Procedimenti Amministrativi del Comando ha effettuato una verifica ed analisi sul MEPA e che sono 
stati richiesti preventivi in via informale a tre ditte  individuate con l’utilizzo dei motori di ricerca 



telematici  di  acquistinrete  -   Mepa, la  cui  documentazione  è  depositata  agli  atti  dell’Ufficio 
Procedimenti;

RITENUTO di poter procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
d.lgs.vo  n.  50/2016, avvalendosi  dello  strumento  di  acquisto  presente  nel  MePA  denominato 
“Trattativa diretta”, per la negoziazione con l’azienda che, tra quelle interpellate, ha presentato  un 
preventivo di massima; 

DATO  ATTO  che  la  spesa  per  i  servizi  in  argomento  sarà  assunta  con  la  determinazione  di 
affidamento  nel  bilancio  corrente  esercizio  2018,  nel  rispetto  del  principio  della  competenza 
potenziata.

VISTI 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018 – 2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato ap­
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06/03/2018 di variazione al Piano esecuti­
vo di gestione n. 1;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

D E T E R M I N A

1. di  procedere  con  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lettera  a)  del  d.lgs.vo  n. 
50/2016, avvalendosi  dello strumento di acquisto presente nel MePA denominato “Trattativa 
diretta”, per la negoziazione con l’azienda che, tra quelle interpellate, ha presentato un preventivo 
di massima; 

2. di dare atto che la spesa per il servizio in argomento sarà assunta con la determinazione di affida­
mento nel bilancio corrente esercizio 2018, nel rispetto del principio della competenza potenzia­
ta;

3. di dare atto che il RUP per la presente procedura è il Vice Comandante del Corpo di Polizia Lo­
cale Maurizio Zuliani;  

4. di incaricare il Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale all’esecuzione delle procedure infor­
matizzate d’acquisto che saranno eseguite sul MePA, con la collaborazione dell’Ufficio Procedi­
menti Amministrativi quale punto istruttore;

5. di assumere il codice identificativo di gara CIG.

 

.



 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

